

Marek Gedl, Barbara Gedl, Michał Parczewski, Renata Kisza

Biskupice, pow. Kraków

Informator Archeologiczny : badania 3, 67-68

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BISKUPICE, pow. Kraków

Museum Żup Krakowskich
Wieliczka

Badania prowadzili: doc. dr Marek Gedl,
mgr Barbara Gedl, mgr Michał Parczewski,
Renata Kissa. Finansowało Museum Żup Kra-
kowskich Wieliczka. Piąty sezon badań.

Osada kultury Łużyckiej/III okres brązu,
okres halstaacki/ i ślady osadnictwa neo-
litycznego /kultura ceramiki wstęgowej i
pucharów lejkowatych/.

Badana osada leży na zachodnim cyplu wzniesienia Chełmik,
wznoszącego się nad wsią Biskupice. Prace w 1969 roku objęły
zachodnią część stanowiska na przestrzeni 72,5 m². Wykopy VI
i VIII slobalizowane na wyższych partiach wzniesienia nie uchwyciły
warstwy kulturowej. Wystąpiła ona natomiast przy krawędzi
wniesienia, w wykopach VII i IX. Zalegała tu do głębokości
200 cm, osiągając miąższość 100 cm. Stanowi ona wypełnisko
dużego zagłębienia w calou, które ciągnie się wzdłuż północ-
nej krawędzi wzniesienia na linii wschód-zachód, a które uchwyci-
no już w czasie badań lat poprzednich. W obrębie tej warstwy
ukazały się zarysy dwóch niewielkich jam.

Warstwę kulturową stanowiła intensywnie czarna ziemia za-
wierająca bardzo dużą ilość polepy i ceramiki. Przeważają frag-
menty dużych, grubościennych naczyń zasobowych, zdobionych nie-
kiedy na szalonie dołkami lub listwą plastyką z dołkami. Wy-
stępują również ułamki naczyń zdobionych karbowaniem na szal-
onie, nie karbowanych na szalonie a w dolnej części zdobionych

pionowymi kreskami, oserpaków profilowanych z uchem wystającym ponad krawędź oraz niewielkie ilości naczyń cienkościennych. Najciekawszą formę stanowią cienkościenne naczynia kielichowate, wykonane bardzo niestarannie, zapewne jako przedmioty jednorazowego użytku. Wiąże się je z procesem produkcji soli z solanek.

Bardzo nielicznie reprezentowane były wśród tegorocznego materiału zabytkowego wyroby metalowe. Na uwagę zasługuje jedynie swój brązowy, szpila brązowa z główką rozklepaną i zwinie-
tą w uszko oraz bransoleta /?/ żelazna wykonana z grubego, okrągłego drutu o średnicy 7 mm, z końcami zachodzącymi na siebie.

Badania na tym stanowisku kontynuowane będą w roku przyszłym.

BNIN, pow. Srem

patrz wczesne średniowiecze

BRUSZCZEWO, pow. Kościan

patrz uzupełnienia 68

GAŁOWANIE, pow. Otwock

patrz okres paleolitu
i mezolitu